
Z kroniki naukowej

VI POSIEDZENIE KOMISJI WIELOSTRONNEJ WSPÓŁPRACY  
AKADEM II NAUK KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH

W dniach od 10 do 14 m aja 1971 r. odbyło się w  Balatonalm adi (Węgry) VI po
siedzenie K om isji W ielostronnej W spółpracy Akadem ii Nauk Krajów Socjalistycz
nych do Badań nad W spółczesnym  Kapitalizm em . W sesji uczestniczyli przedstaw i
ciele Akadem ii Nauk Bułgarii, Czechosłowacji, N iem ieckiej Republiki Dem okratycz
nej, Polski, W ęgier i  Związku Radzieckiego. W skład delegacji polskiej wchodzili: 
z Zakładu Nauk Ekonom icznych PA N  — doc. dr Jerzy Kleer, doc. dr Adam Sze
w orski oraz z Instytutu Zachodniego — dr Z dzisław  Nowak, mgr Jerzy Bartosik.

W pierw szym  punkcie porządku obrad uczestnicy konferencji w ysłuchali refe
ratu dyrektora Instytutu Ekonom icznego W ęgierskiej Akadem ii Nauk, prof. dra Ist- 
va-na Frissa, na tem at aktualnych problem ów  ekonom icznego rozwoju W ęgier oraz 
inform acji kierow nika Zakładu Nauk Ekonom icznych PAN, doc. dra A. Szew or- 
skiego, na tem at badań naukowych, prowadzonych w  Polsce nad w spółczesnym  
kapitalizm em .

N astępnie Kom isja przyjęła do wiadom ości uchw ałę Czechosłowackiej A kade
m ii Nauk o w yznaczeniu doktora M iroslava Rumlera jako kierow nika Stałego S e
kretariatu K om isji (na m iejsce dotychczas pełniącego tę funkcję doc. dra Ludka 
Urbana) oraz o pow ierzeniu funkcji naczelnego redaktor# „Biuletynu Inform acyjne
go” drowi Svatoplikow i T ikalow i (na m iejsce dra V aclava Klausa).

Dr M iroslay Rumler przedstaw ił sprawozdanie za okres ubiegły m iędzy V i VI 
posiedzeniem  Kom isji. W okresie sprawozdawczym  prace K om isji u legły dalszem u  
zaktyw izow aniu. Jeszcze w yraźniej uw idocznił się w pływ  K om isji na badania nau
kow e podejm owane w  krajach socjalistycznych, uczestniczących w  pracach K om i
sji. N ajw iększe postępy w  zakresie w ielostronnej naukowej w spółpracy poczyniły  
m iędzynarodowe grupy robocze. Form alnie grupy te zostały pow ołane podczas po
siedzenia K om isji w  W arnie w  m aju 1970 r. Od tego czasu rozpoczęły regularną  
pracę m iędzynarodowe grupy robocze: badania ekonom iki rolnictw a krajów rozw i
niętych, badania m onopolizacji w  w arunkach współczesnego kapitalizm u oraz ba
dania kapitalistycznej integracji ekonom icznej. Szczegółowe sprawozdania z działal
ności grup roboczych przedstawili kolejno: prof. dr Ju. Judanow  (ZSRR), prof. dr 
L. M aier (NRD), dr Z. Nowak (Polska). Na podstaw ie przedłożonych sprawozdań  
stwierdzono, że pow ołanie w ielostronnych grup i ich praca oznaczają znaczny po
stęp w  zakresie badań problem atyki w spółczesnego kapitalizm u.

W edług oceny K om isji Problem owej, rozwój w ielostronnej współpracy w  okre
sie m inionym  osiągnął w ysoki poziom. Zostały w ypracowane nowe kierunki teore
tyczne i form y organizacyjne tej współpracy. R egularne posiedzenia grup roboczych  
pozwalają na utrzym anie system atycznych kontaktów  m iędzy naukowcam i różnych  
krajów  socjalistycznych, specjalizujących się w  zakresie danej problem atyki. W ie
lostronne sym pozja (Moskwa — 1967, Jabłonna — 1969) i poprzedzające je dw u
stronne kontakty, um ożliw iły kom pleksow e przedyskutowanie szerokich problem ów
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naukowych. Letnie szkoły dla ekonom istów  (CSRS — 1968, NRD — 1970) stwarzają  
w arunki pogłębienia edukacji i teoretycznego przygotow ania kadr naukow ych m ło
dych specjalistów . R egularne posiedzenia K om isji Problem ow ej, praca Stałego S e
kretariatu i w ydaw anie „Biuletynu Inform acyjnego” (ukazało się już 10 zeszytów) 
odgrywają rów nież ważną rolę w  koordynacji całej bieżącej działalności Kom isji
i zapew niają w arunki dla najbardziej owocnej w ielostronnej w spółpracy naukowej.

Kom isja Problem owa, która rozpoczęła sw oją działalność w  1966 r., praktycz
nie zam knęła sw oją pierw szą 5-latkę. Okres ten w ypełniają różnorodne formy  
w spółpracy i konkretne osiągnięcia naukowe oraz organizacyjne. N ajistotniejsze  
m iejsce w  przyszłej pracy pow inny zająć naukowe badania długoterm inow ych eko
nom icznych i społeczno-politycznych perspektyw  oraz tendencji krajów kapitali
stycznych i to w  celu: 1) dalszego rozwoju teorii m arksistow sko-leninow skiej,
2) wzm ocnienia pozycji postępow ych sił w  w alce dwóch system ów , 3) w ykorzysta
nia niektórych w yników  krytycznej analizy w  praktycznej działalności gospodarczej 
krajów  socjalistycznych.

W dalszej części obrad om aw iano m. in. sprawy organizacji następnego sym po
zjum w ielostronnego, now ych grup roboczych, szkół letnich, zawartości „Biuletynu  
Inform acyjnego”, spotkań dwustronnych itp.

Spraw y III kolejnego sym pozjum w ielostronnego referow ał prof. Ju. Judanow  
(ZSRR). Podał, że projektuje się zorganizowanie tego sym pozjum  w  roku 1973 w  
Związku Radzieckim. Tem atem  przewodnim  sym pozjum  będzie problem atyka dłu
goterm inow ego prognozowania ekonom icznego w e w spółczesnym  kapitalizm ie. S ym 
pozjum poprzedzone będzie spotkaniam i dw ustronnym i — zgodnie z dotychczasową  
praktyką stosowaną przez Kom isję.

Kom isja zaaprobowała prośbę kom itetu organizacyjnego IV M iędzynarodowej 
K onferencji E konom istów -M arksistów , zajm ującej się krytyką burżuazyjnej teorii 
ekonom icznej, dotyczącą pow ołania w  ram ach Kom isji nowej grupy roboczej do ba
dania tej problem atyki. Kom isja pow ierzyła organizację i koordynację prac tej gru
py Instytutow i Ekonom icznem u Słow ackiej A kadem ii Nauk (prof. dr S. Heretik). 
W edług przedstawionych inform acji, w  najbliższym  czasie rozpoczną działalność dal
sze dw ie grupy robocze: badania problem atyki postępu naukow o-technicznego i pod
staw ow ych czynników  wzrostu gospodarczego państw  kapitalistycznych (koordyna
tor ZSRR) oraz do badania problem ów finansow o-kredytow ych i w alutow ych w spół
czesnego kapitalizm u (koordynator Bułgaria).

III kolejna letnia szkoła dla ekonom istów  odbędzie się na przełom ie sierpnia
i w rześnia 1971 r. w  ZSRR w  okolicy m iasta Wyborg (120 km od Leningradu). T e
m atyka szkoły przedstawia się następująco: Współczesny pań stw ow o-m onopolis tycz-  
ny kapitalizm.  Sprawy IV letniej szkoły, która ma być zorganizowana w Polsce  
w  1972 r. referow ał mgr J. Bartosik (Polska). Przyjęto podstaw ow e zasady organi
zacyjne i zatwierdzono ogólny program tej szkoły: Ekonomiczna in tegracja w  w a 
runkach w spółczesnego kapitalizmu.

Przedyskutow ano także i zatw ierdzono bardzo obszerny diariusz spotkań m ię
dzynarodowych i konferencji. Realizacja m iędzynarodowego programu badawczo- 
-naukow ego, zatw ierdzonego na VI posiedzeniu K om isji W ielostronnej Współpracy 
będzie w ym agała wzm ożonego w ysiłku naukow ego i organizacyjnego w szystkich śro
dow isk naukowych w  Polsce, zajm ujących się badaniem w spółczesnego kapitalizmu.

Organizator konferencji — Instytut Ekonomiczny W ęgierskiej A kadem ii Nauk, 
a szczególnie prof. dr Jozsef N yilas — przygotow ał posiedzenie w  sposób bardzo 
staranny. N astępne VII zebranie odbędzie się w iosną 1972 r. w  Rumunii.

Jerzy  Bartosik
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